
Nº 220, quinta-feira, 17 de novembro de 2016136 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111700136

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 16/2016; CONTRATANTES: União Federal, por in-
termédio da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, e FA-
CAR LOG Transportes e Serviços Eireli ME, CNPJ 10.687.816/0001-
99; PROCESSO: 2.02.000.020798/2016-04; OBJETO: Prestação ser-
viços de mudança de bens móveis da PTM de Osasco; Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Art. 24, inc. II; Preço global: R$ 7.200,00;
ASSINATURA: 16/11/2016; ASSINAM: Lucimar de Britto, Diretora
Regional, e Caroline Ferreira, representante legal; VIGÊNCIA: re-
cebimento definitivo do objeto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratantes: União, por intermédio da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região e L.A. Viagens e Turismo Ltda., CNPJ
04.613.668/0001-65, Assinam: Lucimar de Britto, Diretora Regional,
e Willian José Gonçalves, Diretor; Fundamento Legal: Lei 8666/93;
Instrumento: Quarto Termo Aditivo ao Contrato 41/2012; Processo
2.02.000.021269/2016-10; Objeto: Prorrogação da vigência por 12
meses, a partir de 28/12/2016. Assinatura: 16/11/2015.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO No- 15/2016

O Procurador Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 2ª Região torna público que homologou a adjudicação feita pelo
Pregoeiro do Pregão 15/2016, cujo objeto consiste na prestação de
serviço de telefonia fixa comutada, modalidade local, para as PTM's,
em favor da empresa Telefonica Brasil S.A., CNPJ 02.558.157/0001-
62, pelos valores anuais estimados de R$ 4.167,13 para o item 1, de
R$ 3.701,74 para o item 2 e de R$ 3.007,66 para o item 3. Os itens
4, 5 e 6 restaram fracassados. Os autos do processo
2.02.000.016499/2016-67 estão à disposição dos interessados.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato no- 16/2016, firmado entre a União, por intermédio
da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, e a empresa
TERMSUL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Execução
de obra complementar de instalação de sistema de climatização pre-
dial no edifício que abrigará a Sede da Procuradoria do Trabalho no
Município de Uberlândia. Processo: 2.03.000.004461/2016-12. Nota
de Empenho nº 2016NE001254, de 03 de novembro de 2016. Pro-
grama: 03062058142620001. Elemento de despesa: 44.90.51. Valor
global: R$ 678.163,06 (seiscentos e setenta e oito mil, cento e ses-
senta e três reais e seis centavos). Vigência: 04/11/2016 a 03/04/2018.
Data de assinatura: 04/11/2016. Assina pela Contratante, Dra. Sônia
Toledo Gonçalves, Procuradora-Chefe Substituta; e pela Contratada,
Sr. Aloir Antônio Scuzziatto, Sócio.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2013; Contratante:
União Federal, por intermédio do Ministério Público do Trabalho/Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Contratada: CLARO
S.A., inscrita no CNPJ nº 40.432.544/0001-47; Objeto: Alteração das
quantidades do Grupo A, do Anexo I do Termo de Referência, pas-
sando para 31 unidades do aparelho tipo 1; alteração do valor dos
serviços contratados, passando o mensal estimado para R$ 6.927,35 e
o global (24 meses) para R$ 229.588,90; obrigação de a contratada
prestar a garantia contratual no valor de 5% (cinco por cento) do
valor global estimado do Contrato. Local e data da assinatura: Porto
Alegre, 26 de outubro de 2016. Pela Contratante: Dr. Rogério Uzun
Fleischmann, Procurador-Chefe; Pela Contratada: Sra. Roberta Je-
ronimo Gonso e Sr. Paulo Werther de Araújo, Representantes legais.
Processo nº 2.04.000.010565/2016-11.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 20/2016 - UASG 200062

Processo: 2040000102112016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de luminárias Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 17/11/2016 de
11h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59. Endereço: Rua Sete de Se-
tembro, 1133 Centro - PORTO ALEGRE - RS ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/200062-05-20-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 17/11/2016 às 11h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2016 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DANIEL PEDROSO BATISTA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/11/2016) 200062-00001-2016NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato no- 10/2016. Processo nº 2.08.000.3240/2016-32. Contratan-
tes: União Federal, por intermédio da PRT-8ª Região e a Empresa
Santa Rita Engenharia LTDA, CNPJ 83.308.593/0001-85. Objeto:
serviços de adaptação e reforma nas dependências do prédio da PRT-
8ª Região. Valor total estimado anual: R$ 67.975,17. Modalidade:
Carta Convite nº 01/2016. Fundamento Legal: art., 22, III da Lei
8.666/93. Data da Assinatura: 16/11/2016. Vigência: 12 meses a partir
da data da assinatura. Assinam: Dr. Hideralo Luiz de Sousa Machado,
Procurador-Chefe, pela Contratante, Sr. Fabrízio de Almeida Gon-
çalves, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contratada: Engerede Ca-
beamento Estruturado e Sistemas de Conectividade Ltda. Assinam:
Gláucio Araújo de Oliveira, Procurador-Chefe, pela Contratante e
Juliano Sergio dos Santos Ribas pela Contratada. CONTRATO nº
063/2016. Modalidade: Pregão Eletrônico 029/2016. Objeto: Manu-
tenção de transformadores de alta tensão na sede da PRT9. Vigência:
180 dias. Valor global: R$ 24.383,00. Curitiba, 25/10/2016. Contrato
nº 064/2016. Modalidade: Pregão Eletrônico 033/2016. Objeto: Ma-
nutenção de sistema de CFTV na sede da PRT9. Vigência: 12 (doze)
meses. Valor global estimado: R$ 36.569,79. Curitiba, 27/10/2016.

CONTRATO no- 65/2016. Contratante: União Federal/PRT 9ª Região.
Contratada: Arch'3 Arquitetura e Construções Ltda - ME. Moda-
lidade: Tomada de preços 001/2016. Objeto: Elaboração de projeto
para a construção de imóvel em Umuarama. Vigência: Até a con-
tratação de empresa para execução das obras. Valor global: R$
108.000,00. Assinam: Gláucio Araújo de Oliveira, Procurador-Chefe,
pela Contratante e Marli Antunes da Silva Aoki pela Contratada.
Curitiba, 27/10/2016.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 36/2016

Objeto: aquisição de itens de mobiliário para uso da Sede da PRT 9ª
Região em Curitiba e PTMs de Campo Mourão e Maringá, nos
termos do Edital e anexos. Total de itens licitados: 8. Edital:
17/11/2016, das 8h00 às 17h59. Endereço: Avenida Vicente Machado,
84 - Centro - Curitiba/PR. Entrega das propostas: a partir de
17/11/2016. Abertura: 29/11/2016 às 10h00. Site: www.compras-
n e t . g o v. b r.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2016

Objeto: contratação de empresa(s) especializada(s) em fabricação e
instalação de portões/grades na PTM de Foz do Iguaçu e obras de
reforma nas PTMs de Guarapuava e Maringá, nos termos do Edital e
anexos. Total de itens licitados: 5. Edital: 17/11/2016, das 8h00 às
17h59. Endereço: Avenida Vicente Machado, 84 - Centro - Curi-
tiba/PR. Entrega das propostas: a partir de 17/11/2016. Abertura:
30/11/2016 às 10h00. Site: www.comprasnet.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 44/2016

Objeto: aquisição de materiais de suprimento de informática para
atender demanda da PRT 9ª Região em Curitiba/PR, nos termos do
Edital e anexos. Total de itens licitados: 5. Edital: 17/11/2016, das
8h00 às 17h59. Endereço: Avenida Vicente Machado, 84 - Centro -
Curitiba/PR. Entrega das propostas: a partir de 17/11/2016. Abertura:
02/12/2016 às 10h00. Site: www.comprasnet.gov.br.

RICARDO SURDI
Pregoeiro

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato No- 21/2016 - Processo PRT 12ª Região nº
2.12.000.002010/2016-23. Contratante: Procuradoria Regional do Tra-
balho da 12ª Região - CNPJ 26.989.715/0043-61. Contratada: MN
Comércio e Instalações Elétricas - ME. CNPJ: 19.965.470/0001-18.
Objeto: Instalação do novo sistema de monitoramento com câmeras
HDCVI DVR 1016 na sede da PRT 12ª Região. Elementos de des-
pesas 339039-79 e 449052-24. Notas de Empenho: 2016NE00917 e
2016NE00918. Valor global: R$ 7.873,80 (sete mil oitocentos e se-
tenta e três e oitenta centavos). Fundamento legal: Lei 10.520 e Lei
8.666/93. Assinatura: 03/11/2016. Signatários: Marcelo Goss Neves,
pela contratante, e Ismael Fernando Nunes, pela Contratada.

Espécie: Contrato No- 22/2016 - Processo PRT 12ª Região no-

2.12.000.002116/2016-27. Contratante: Procuradoria Regional do Tra-
balho da 12ª Região - CNPJ 26.989.715/0043-61. Contratada: Si-
demar Moraes de Oliveira - ME. CNPJ: 15.004.149/0001-16. Objeto:
Prestação de serviços de reparação/reforma da parte hidráulica dos
banheiros de uso dos servidores e do público em geral da PTM de
Criciúma. Elemento de despesa 3390.39-16. Nota de Empenho:
2016NE00924. Valor global: R$ 3.850,00 (três mil oitocentos e cin-
quenta reais). Fundamento legal: Lei 10.520 e Lei 8.666/93. As-
sinatura: 03/11/2016. Signatários: Marcelo Goss Neves, pela con-
tratante, e Sidemar Moraes de Oliveira, pela Contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA AO CONTRATO 20/2014.CONTRATANTE: MPT Procura-
doria Regional do Trabalho da 16ª Região CNPJ: 26.989.715/0047-
95; CONTRATADA: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais CNPJ
61.198.164/0001-60. OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência
contratual, que passa a ser de 01/11/16 a 31/10/17; Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93. PROCESSO
2.16.000.005394/2014-25. LOCAL E DATA DA ASSINATURA: São
Luís/MA, 20 de outubro de 2016. Assinam Dr. Marcos Antônio de
Souza Rosa, Procurador-Chefe da PRT 16ª Região e as Sras. Neide
Oliveira Souza e Marta Wouters Montoya, representantes legais da
contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP No- 7/2016

Licitação: Pregão Eletrônico com SRP no- 7/2016: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de software de monitoramento
e gravação para CFTV e câmeras IP instalados, para as necessidades
da PRT 23ª Região. Edital: a partir de 17/11/2016, nos sítios ele-
trônicos www.prt23.mpt.mp.br e www.licitacoes-e.com.br. Propostas:
encaminhamento eletrônico a partir de 17/11/2016, pelo sítio lici-
tações-e. Abertura das propostas: 30/11/2016, quarta-feira, às 14h00 e
início da Sessão às 15h00 (horário de Brasília), no site www.li-
c i t a c o e s - e . c o m . b r.

ANDRIELLY BARBOSA DE AVILA
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Re-
gistro de Preços proveniente do Pregão Eletrônico 39/2016, cujo
objeto consiste no registro de preços para o fornecimento de me-
dicamentos e soluções, destinado a suprir as necessidades da Pro-
curadoria-Geral de Justiça Militar/PGJM. Vigência: de 16/11/2016 a
15/11/2017, conforme Ata 5/2016 - DROGARIA LIBERAL E PE-
REIRA LTDA - ME (CNPJ: 13.544.130/0001-37), item 01. Valor
Estimado da Contratação: R$18.000,00. Valor do Desconto Regis-
trado: 6,36%.

GILBERTO BARROS SANTOS
Diretor-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços no- 38/2016-2016. Processo no-

08191.101390/2016-11. Contratante: Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Con-
tratada: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS; CNPJ:
57.494.031/0010-54. Objeto: eventual aquisição de equipamento de
segurança "colete balístico multi ameaça nível II". Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 69/2016. Vigência: 17/11/2016 até
16/11/2017. Valor Global: R$ 220.012,00. Emitente UG/Gestão
200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT:
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO; Secretário-Geral, CONTRATA-
DA: JOÃO CARLOS SANCHEZ DE OLIVEIRA JUNIOR; Gerente
de Negócios Institucionais. Data da assinatura: 17 de novembro de
2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-17T00:33:56-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




